
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 165/2018 del 01-08-2018

 
 

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL "BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 3
PREMI PER TESI DI LAUREA IN MEMORIA DI JACOPO DI
BARI E MARCO PIETRALONGO CHE TRATTINO LO STUDIO E
L'OSSERVAZIONE DELLE COMPONENTI BIOTICHE
CARATTERIZZANTI IL TERRITORIO ITALIANO E DEL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA" - IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31/2017
del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare -
Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo dell’Ente in data 25/01/2018 al
n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTO l'art. 3 comma c) della legge n. 394/1991 (legge quadro aree protette) dispone che gli Enti
Parco hanno tra le loro finalità la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca
scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili;
 
CONSIDERATO che il 23 settembre 2016 due giovani Jacopo Di Bari e Marco Pietralongo sono
deceduti in un tragico incidente stradale occorso mentre raggiungevano Masseria Cimadomo per
partecipare ad una giornata del Festival della Ruralità organizzata da questo Ente;
 
CONSIDERATO che entrambi gli studenti, sensibili alle tematiche della tutela ambientale e della
salvaguardia dell’ambiente e fortemente radicati nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
erano studenti del Dipartimento di Biologia dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro";
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24/2017 con la quale sono stati istituiti n. 3 premi
per tesi di laurea di € 2.000,00 ciascuna sulle migliori tesi di l’aurea conseguite presso tutti i
Dipartimenti di Biologia/Scienze Naturali o Scienze Ambientali triennale e/o Magistrale e/o lauree
equipollenti d’Italia che trattino lo studio e l’osservazione delle componenti biotiche caratterizzanti il
territorio del Parco Nazionale dell'Alta Murgia ed il sito Natura 2000 Alta Murgia IT9120007;
 
CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione è stato dato mandato agli uffici dell’Ente di
redigere un bando per la candidatura delle tesi redatte dai laureandi dei succitati Dipartimenti;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del “bando  per  l’assegnazione  di  n.  3
premi per tesi di laurea in memoria di Jacopo Di Bari e Marco Pietralongo che trattino lo studio e
l’osservazione delle componenti biotiche caratterizzanti il territorio italiano e del Parco nazionale

1/2



dell’Alta Murgia” con annessa domanda di partecipazione, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;
 
PRESO ATTO che è presente nel bilancio di previsione 2018 il Cap. 4600 “Spese per attività
divulgative, promozione, educazione ambientale” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3. che presenta la
necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente atto;
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della spesa per un importo complessivo di  €
8.000,00 di cui € 2.000,00 per ciascuno dei tre premi per Tesi di Laurea e € 2.000,00 quale rimborso
spese di trasporto e missione per i componenti della commissione di valutazione;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno
delle spese;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
DI APPROVARE il bando  per  l’assegnazione  di  n.  3 premi per tesi di laurea in memoria di Jacopo Di
Bari e Marco Pietralongo che trattino lo studio e l’osservazione delle componenti biotiche
caratterizzanti il territorio italiano e del Parco nazionale dell’Alta Murgia” con annessa domanda di
partecipazione, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
DI IMPEGNARE un importo pari a € 8.000,00 sul Cap. 4600 “Spese per attività divulgative,
promozione, educazione ambientale” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3. del Bilancio di Previsione 2018;
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento Luciana Zollo, in forza presso il Servizio
tecnico dell’Ente;  
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione del bando succitato sulla home page e nella sezione “Avvisi” del sito
web dell’Ente e che ne sia data la massima diffusione tramite la pubblicazione
del bando sui siti web istituzionali dell’Università degli Studi di Bari, dell’ISPRA e
dei Comuni del Parco;  
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


